33 II, 5, 14, pp. 72-3, cfr. además el final del pasaje anterior: «in ratione est lex naturalis constituenda tanquam in proxima regula intrinseca humanarum actionum» (II, 5, 12, ibid., p. 71, cursivas nuestras), y lo que afirmará más adelante en el cap. VI («An lex naturalis sit vere lex divina praeeptiva») sobre el carácter divino promulgado de los preceptos de la ley natural (cfr. 6, n. 13, pp. 95-6), cfr. además a continuación.

34 II, 6, 13, pp. 95-6; que Dios quede así «obligado» a mandar o prohibir lo que es bueno o malo de acuerdo con la naturaleza racional del hombre, no implica que deje de ser libre, sino que Él mismo se «condiciona» a sí mismo, puesto que de acuerdo con su sabiduría y bondad, una vez creado el hombre del modo determinado en que lo creó, no puede sino imponerle la ley que esté conforme con su naturaleza y no otra, pues lo contrario supondría en Dios una ignorancia o maldad imposibles: «Dico igitur ex Caietano... divinam voluntatem, licet simpliciter

## 5. CONTENIDO Y CLASES DE PRECEPTOS DE LA LEY MORAL NATURAL

Veamos muy brevemente a continuación qué contenido o preceptos determinados abarca la ley natural según Suárez. La ley natural manda o prohíbe en general lo que es «honesto», es decir, aquello que es «conforme a la naturaleza racional» del hombre:

Supponimus ex dictis bonum per se honestum seu ad honestatem necessarium et malum illi contrarium esse materiam huius legis, illud ut praecipendum, hoc ut vitandum. Probat, quia cum haec sit vera lex et Deum habeat auctorem, non potest non esse honesta... Item haec lex id praecipit quod est naturae rationali consentaneum, ut talis est, et vetat contrarium. Illud autem non est nisi honestum<sup>35</sup>.

Dentro de lo que es «honesto», la ley natural comprende todos aquellos principios necesarios con «evidencia» para la honestidad o rectitud de costumbres, ya se conozcan de forma directa «por sus propios términos», ya por razonamiento<sup>36</sup>. Ello incluye tres géneros de principios morales: los primeros principios absolutamente generales, los menos generales, pero conocidos por sus propios términos, y las conclusiones que se derivan de ellos de forma evidente por la razón:

Nam ea quae naturali ratione cognoscuntur, in triplici genere distingui possunt. Quaedam sunt prima principia generalia morum, ut sunt illa *Honestum est faciendum, Primum vitandum, Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*, et similia... Alia sunt principia magis determinate et particularia, tamen etiam per se nota ex terminis, ut *Iustitia est Servanda, Deus est colendus, Temperate vivendum est*, et similia... In tertio ordine ponimus conclusiones quae per evidentem illationem ex principiis naturalibus inferuntur et non nisi per discursum cognosci possunt. Inter quas quaedam facilius et a pluribus cognoscuntur, ut adulterium, furtum et similia, prava esse. Aliae maiori indigent discursu et non facile omnibus notae, ut fornicationem esse intrinsece malam, usuram esse iniustam, et similia<sup>37</sup>.

Todos los preceptos evidentes conocidos «por sí mismos», o los que se derivan de un modo evidente de éstos, pertenecen de suyo a la ley moral natural, siempre que tengan una conexión

libera sit ad extra, tamen ex suppositione unius actus liberi posse necessitari ad alium, ut, si vult promittere absolute, necessatur ad implendum promissum... Ideoque, supposita voluntate creandi naturam rationalem cum sufficienti cognitione ad operandum bonum et malum et cum sufficienti concursu ex parte Dei ad utrumque, non potuisse Deum non velle prohibere tali creaturae actus intrinsece malos vel nolle praecipere honestos necesarios. Quia sicut non potest Deus mentiri, ita non potest insipienter vel iniuste gubernare» (II, 6, 23, *ibid.*, pp. 105-6).

35 II, 7, 1, *ibid.*, pp. 109-110; naturalmente que Suárez supone aquí y siempre una «naturaleza» humana determinada y, por consiguiente, unos conceptos y una realidad metafísica muy precisos. En Suárez, como en la tradición tomista, los conceptos éticos (la ley natural en este caso), suponen necesariamente una metafísica previa (en su caso expuesta en las *Disputationes metaphysicae*); cfr. sobre ello la primera parte de GEMMEKE, E.; «Die metaphysischen Grundlagen des sittlich Guten» (pp. 35-143), o de forma más resumida, el artículo de CENAL, R., «Los fundamentos metafísicos de la moral según Suárez», *Revista de Filosofía*, Madrid, 1948, pp. 723-35 (cfr. por ejemplo el siguiente pasaje del *De legibus* recogido en el artículo de Cenal: «Haec Dei voluntas, prohibitio aut praecipio non est tota ratio bonitatis vel malitiae..., sed supponit in ipsis actibus necessariam quamdam honestatem vel turpitudinem... Fundarique potest in illo metaphysico principio quod naturae rerum quoad esse essentiae sunt immutabiles, et consequenter etiam quoad convenientiam vel disconvenientiam proprietatum naturalium», II, 6, 11, pp. 92-94 del vol. III).

36 «Ius naturae complecti omnia precepta seu principia moralia, quae evidentem habent honestatem necessariam ad rectitudinem morum, ita ut opposita moralem inordinationem seu malitiam evidenter contineant» (II, 7, 4, p. 113 del vol. III), «Illa autem quae evidenter cognoscuntur lumine naturae sive cum discursu sive absque illo cognoscantur, recte dicuntur naturaliter fieri» (*ibid.*, p. 115).

37 II, 7, 5, *ibid.*, pp. 115-6.

necesaria con la naturaleza humana<sup>38</sup>. Entre ellos se incluyen todos los preceptos del decálogo, si bien no todos ellos se conocen por sí mismos, sino que muchos, como acaba de decir, requieren de un razonamiento deductivo<sup>39</sup>.